
Erbjudande om god tandvård
Så gott som dagligen får jag frågor från patienter som efterfrågar god tandvård. Vissa har ett mer om-
fattande behandlingsbehov och efterfrågar då mer av den goda tandvården. Samtidigt som jag svarar
patienten undrar jag tyst för mig själv: Vad menas egentligen med god tandvård?

Den nya tandvårdsreformen innebar stora förändringar. Större än vad många kanske hade räknat
med. Reformen är i vissa fall både komplicerad och tidskrävande och därför kan det ibland vara svårt
att ge rätt information till patienten. Det kan innebära att patienten i vissa fall inte får all informa-
tion om olika behandlingsalternativ, kostnader och så vidare. Detta för att man känner en viss
osäkerhet om vilka regler som gäller vid utförandet av vissa behandlingar, och man kan även känna
sig obekväm inför ekonomiska diskussioner. Svårigheter uppstår när ett behandlingsförslag – som
skulle vara det bästa alternativet och den mest långsiktiga lösningen – innebär att patienten får be-
tala en viss del av behandlingen själv. Det kan då vara lättare att föreslå en ”enklare” behandling som
är ersättningsberättigad, för att på så sätt undgå en diskussion.

Som företrädare för tandsköterskorna känner jag en viss irritation över att man inte har eftersträvat
att alla i teamet ska vara insatta i reformens regelverk. Tandsköterskan är den person som patienten
gärna småpratar med, både på väg till och från behandlingsrummet. Till henne ställs många av de frå-
gor som patienten inte vill ställa inför tandläkaren. En del patienter vill kanske inte visa att de inte
förstår vad den föreslagna behandlingen innebär, och vad kostnaden blir. Det kan vara just en sådant
här samtal som avgör den fortsatta behandlingsstrategin.

Oavsett vilken yrkeskategori vi tillhör inom tandvården så berörs vi alla av de olika krav som ställs.
Patienter ställer krav på att vi utför god tandvård, våra intäktskrav ökar och vi blir mer och mer kon-
kurrensutsatta. När stora förändringar sker, som i det här fallet innebär ett helt nytt ersättnings-
system för både oss och patienterna, så borde det vara självklart att alla inom teamet har samma kun-
skap. Vi tandsköterskor måste våga ta ett större ansvar. Men vi måste också få möjlighet att skaffa
oss den kompetensen.

År 2009 har just börjat och STF kommer att delta i ett flertal möten under våren som rör olika tand-
vårdsfrågor, bland annat hos Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket. Där diskuteras förslag om
ändringar inom Tandvårdsreformen. STF kommer dessutom att delta i en referensgrupp inom
Socialstyrelsens nationella uppföljning av tandvården.

Inom kort är det åter dags för vårt representantskap. Dessa dagar är mycket värdefulla, det är den
enda gången under året som förbundsstyrelsen och övriga representanter är samlade
och det ska vi ta vara på. Statik visar att tandsköterskorna är en till åren kommen yr-
kesgrupp och det är lätt att räkna ut vad detta innebär för STF. Vår uppgift inför de när-
maste åren är att se till att vi bevarar detta så viktiga förbund, som mycket kloka äldre
kollegor till oss har byggt upp.

Siv Widholm
ordförande STF
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